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Signatur Sachgebiet

A Bibliographien, Nachschlagewerke, Festschriften
A1 Bibliographien
A1A1 Allgemeine Bibliographien
A1.2 Seerechtliche Bibliographien
A2 Nachschlagewerke, Enzyklopadien
A3 Worterbucher
A4 Karten, Atlanten
A5 Statistik
A6 Festschriften
B Dokumente und Materialien staatlicher und nichtstaatlicher Stellen
B1 Amtliche Dokumente der Staaten
B 1.1 Bundesrepublik Deutschland
B1.1.1 Bundestag und Bundesrat
B1.1.2 Bundesregierung, Bundesverwaltung
B1.1.3 Bundeslander
B1.2 Dokumente anderer Lander
B2 Dokumente zwischenstaatlicher Organisationen
B 2.1 Vereinte Nationen (allgemein)
B2.2 VN-Sonderorganisationen und — Fachausschisse
B221 Meeresbodenausschuss
B222 Meeresbodenbehdrde (einschl. Vorbereitungsausschuss)
B223 Internationaler Seegerichtshof
B224 Internationale Seeschifffahrtsorganisation (IMCO / IMO)
B225 Welthandelskonferenz (UNCTAD)
B2.2.6 Welternahrungsorganisation (FAO)
B227 Internationale Arbeitsorganisation (ILO)
B228 Internationale Zivil-Luftfahrtorganisation (ICAO)
B2.2.9 Kommission fir internationales Handelsrecht (UNCITRAL)
B 2.2.10 Wirtschaftskommission fir Europa (ECE)
B2.2.11 International Law Commission (ILC)
B22.12 UN Environment Programme (UNEP)
B 2213 Sonstige VN-Sonderorganisationen und Fachausschisse
B23 Europaische Gemeinschaften
B24 Organisation fur wirtschaftliche Zusammenarbeit in Europa (OECD)
B25 Europarat
B 2.6 Zentralamt fur den internationalen Eisenbahnverkehr (OCTI)
B 2.7 Zentralkommission fiir die Rheinschiffahrt (CCNR)
B28 Roémisches Institut fir die Vereinheitlichung des Privatrechts (UNIDROIT)
B29 Haager Konferenz fir internationales Privatrecht
B 2.10 Asian African Legal Consultative Committee (AALCC)
B 2.11 International Oil Pollution Compensation Fund
B2.12 Baltic Marine Environment Protection Commission (HELCOM)
B2.13 Sonstige zwischenstaatliche Organisationen

B3 Dokumente internationaler Konferenzen (soweit nicht unter B 2)



Signatur
B 3.1
B3.1.1
B3.1.2
B3.1.3
B3.2
B3.3
B34
B4
B 4.1
B 4.2
B4.3
B 4.4
B4.5
B4.6
B 4.7
B 4.8
B 4.9
B5
B 5.1
B5.2
B5.3
B 5.3.1
B5.3.2
B5.4
B6
B 6.1
B 6.2
B 6.3
B 6.3.1
B 6.4

Cc

C1
C2
C3
C4
C5
C6
c7
Cc8
C9

Sachgebiet

Seevolkerrecht

Seerechtliche Konferenzen vor 1945

1. und 2. Seerechtskonferenz 1958 (einschl. Vorbereitung)
3. Seerechtskonferenz 1973 - 1982

Seeschifffahrtsrecht

Seehandelsrecht

Sonstiges Handelsrecht

Dokumente nichtstaatlicher internationaler Organisation
Comité Maritime International (CMI)

International Law Association (ILA)

Internationale Handelskammer (IHK)

International Bar Association (IBA)

Baltic and International Maritime Conference (BIMCO)
International Road Union (IRU)

International Air Transport Association (IATA)

Fédération International d’Association de Transitaires et Assimilées (FIATA)
International Council for the Exploration of the Sea (ICES)
Veroffentlichungen von Vereinigungen und Gesellschaften
Seevolkerrecht

Seeschifffahrtsrecht

Seehandelsrecht

Deutscher Verein fir Internationales Seerecht

Sonstige

Sonstiges Handelsrecht

Wissenschaftliche Konferenzen und Symposien
Seevodlkerrecht

Seeschifffahrtsrecht

Seehandelsrecht

Baltic and International Maritime Conference (BIMCO)
Sonstiges Handelsrecht

Meereskunde, Technik, Politik, Wirtschaft, Geschichte der
Meeresnutzung und des Transportwesens
Meereskunde

Meerestechnik

Technik des Transportwesens

Meerespolitik

Schifffahrtspolitik

Meereswirtschaft, allgemein (s.a. D 9.1)
Seeverkehrswirtschaft, Transportwirtschaft
Geschichte

Verkehrspolitik, Verkehrswissenschaft

Seevolkerrecht

Allgemeines



Signatur Sachgebiet

D1.1 Allgemeine und umfassende Werke
D1.11 Sammlungen seerechtlicher Vertrage und einseitiger Akte
D1.1.2 Lehrbiicher, Sammelwerke, Gesamtdarstellungen (auf3er Festschriften, vgl. A 6)
D1.2 Seerechtsgeschichte
D1.3 Forschung und Lehre im Bereich des Seerechts
D14 Internationale Konferenzen
D141 Allgemeines
D142 Konferenzen vor 1945
D1.4.3 VN-Seerechtskonferenzen

D1.4.3.1 1. und 2. Seerechtskonferenz 1958, 1961
D1.43.2 3. Seerechtskonferenz

D15 Internationale Organisationen
D 1.5.1 Vereinte Nationen
D1.511 Meeresbodenausschuss
D15.2 VN-Sonderorganisationen
D153 Sonstige zwischenstaatliche Organisationen
D154 Nichtstaatliche internationale Organisationen
D1.6 Seerechtskonzeption und Seerechtspraxis einzelner Staaten und Staatsgruppen
D2 Meereszonen
D 2.1 Meereszonen, allgemein
D22 Abgrenzungsfragen, allgemein
D23 Einzelne Abgrenzungsfalle
D3 Innere Gewasser, Kistenmeer, Anschlusszone
D 3.1 Innere Gewasser, allgemein
D311 Innere Gewasser der Bundesrepublik Deutschland
D3.2 Kistenmeer, allgemein
D 3.21 Kistenmeer der Bundesrepublik Deutschland
D3.3 Basislinien
D34 Golfe, Buchten, historische Buchten
D 3.5 Friedliche Durchfahrt
D 3.6 Anschlusszone
D37 Rechte und Pflichten des Kistenstaates gegeniber fremden Schiffen in seinen Gewassern
D 3.7.1 Allgemeines, Jurisdiktion
D3.7.2 Handelsschiffe, Staatshandelsschiffe
D3.7.3 Staatsschiffe, Kriegsschiffe
D 3.8 Sonderprobleme, Reaktorschiffe
D4 Fischereizone, Ausschlief3liche Wirtschaftszone
D41 Fischereizone, ausschlieRliche Wirtschaftszone, Allgemeines, Entwicklung
D4.2 EG-Meer
D4.3 Praxis einzelner Staaten, nationale Gesetzgebung
D5 Festlandsockel
D51 Festlandsockel, Allgemeines, Entwicklung
D5.2 Nationale Festlandsockelerklarungen, Festlandsockelgesetzgebung der Staaten (einschl.
Gruppe E)
D6 Sonstige Zonen klstenstaatlicher Hoheitsgewalt

D 6.1 Umweltschutzzonen (s.a. G 2)



Signatur Sachgebiet

D6.2 Militarische Sperrgebiete (s.a. D 22)
D7 Hohe See
D71 Allgemeines, Meeresfreiheit, Entwicklung
D72 Einzelne Meeresfreiheiten
D7.2.1 Schifffahrtsfreiheit, Stellung der Schiffe auf der Hohen See, Nacheile
D722 Uberflugfreiheit
D73 Piraterie
D74 Piratensender
D8 Meeresboden jenseits nationaler Zustandigkeit
D 8.1 Allgemeines, Entwicklung, Common Heritage-Prinzip
D 8.2 Meeresbodenbehérde, einschlief3lich Vorbereitungsausschuss
D 8.3 Nationale Interims-Gesetzgebung
D9 Naturliche Ressourcen des Meeres
D 9.1 Allgemeines, Meeresékonomie (s.a. C 6)
D9.2 Lebende Ressourcen
D9.21 Allgemeines
D9.2.2 Fischerei (s.a.D 4)
D9.23 Walfang, Robbenjagd
D924 Aquakultur
D93 Nichtlebende Ressourcen
D 9.31 Allgemeines
D9.3.2 Kistennaher Meeresbergbau, Ol und Gas, allgemein (Technik s. C 2)
D9.3.3 Klstenferner Meeresbergbau (s.a. D 8)
D934 Energiegewinnung aus dem Meer
D10 Kunstliche Inseln, Anlagen im Meer
D 10.1 Kinstliche Inseln, Anlagen und Bauwerke im Meer, allgemein
D 10.2 Seekabel, Rohrleitungen (Pipelines)
D11 Inseln
D11.1 Inseln, allgemein
D11.2 Einzelne Inseln
D12 Archipele, Archipelstaaten
D121 Allgemeines
D122 Einzelne Archipele
D13 Meerengen
D 13.1 Allgemeines, Transitpassage
D 13.2 Einzelne Meerengen
D14 Rechte von Binnenstaaten, geographisch benachteiligter Staaten, Transitrechte
D15 Internationale Zusammenarbeit im Seerecht, allgemein
D 16 Meeresforschung
D 16.1 Internationales Recht der Meeresforschung
D 16.2 Nationale Regelungen der Meeresforschung
D 16.3 Meeresforschungsprogramme, Organisatorisches
D17 Technologietransfer
D171 Internationales Recht des Technologietransfers

D17.2 Nationale Regelungen, Einzelfalle



Signatur Sachgebiet

D18 Meeresarchaologie, Wracks
D 18.1 Allgemeines
D 18.2 Wracks und ihre Ladung
D 18.3 Unterseeisches Kulturgut
D19 Streitbeilegung im Seerecht
D 19.1 Allgemeines
D 19.2 Standiger Internationaler Gerichtshof, Internationaler Gerichtshof
D 19.3 Seegerichtshof
D194 Internationale Schiedsgerichtsbarkeit
D 20 Staatenverantwortlichkeit im Seerecht
D 21 Probleme einzelner Meere
D 21.1 Regionalismus, geschlossene oder halbgeschlossene Meere
D21.2 Ostsee
D213 Nordsee
D214 Mittelmeer, Schwarzes Meer, Rotes Meer, Persischer Golf, Agais u.a.
D 21.5 Atlantik
D 21.6 Karibik
D 21.7 Pazifik
D 21.8 Indischer Ozean
D21.9 Ostasiatische und slUidostasiatische Randmeere
D 22 Militarische Nutzung der See, Sicherheitsfragen
D 22.1 Allgemeines (s.a. D 6.2)
D222 Seekriegsgeschichte
D223 Seeverteidigung, Strategie, Flottenstiitzpunkte
D224 Abristung, Ristungskontrolle
D225 Seekriegsrecht, Seeblockade, Embargo
D 22.6 Neutralitat
D227 Prisenrecht, Konterbande
E Polare Raume, Weltraum
E1 Allgemeine und umfassende Werke
E2 Arktis
E3 Antarktis
E4 Weltraum
F Flisse, Wasserwege, Kanale
F1 Allgemeines
F2 Internationale Organisationen und Behoérden (s.a. H 2.1.4)
F3 Internationale Flisse und Wasserwege
F 3.1 Allgemeines
F3.2 Rhein, Elbe, Rhein-Main-Donau-Kanal
F3.3 Seen
F34 Sonstige
F4 Interozeanische Kanale

F4.1 Allgemeines



Signatur
F4.2
F4.3
F4.4

G

G1
G2
G241
G211
G212
G213
G214
G215
G22
G23
G3
G 3.1
G3.2
G 3.2.1
G322
G33

H 1
H2
H 2.1
H2.2
H2.3
H2.4
H2.5
H2.6
H2.7
H2.8
H2.9
H3
H 3.1
H3.2
H3.3
H3.4
H4
H5
H6
H7

Sachgebiet
Kieler Kanal
Suez-Kanal
Panama-Kanal

Umweltschutzrecht

Allgemeine und umfassende Werke
Umweltschutz

Meeresumweltschutz

Schutz der Meeresumwelt, Kiistenschutz (allgemein) (s.a. D 6.1)
Olverschmutzung

Abfallbeseitigung auf See

Sonstige Formen der Meeresverschmutzung
Regionale Umweltschutzregelungen

Schutz anderer Gewasser

Schutz der Gbrigen Umwelt

Haftung fir Umweltschaden

Allgemeine und Ubergreifende Werke
Haftung fir Meeresverschmutzung
Allgemeines

Olverschmutzung

Haftung flr sonstige Umweltschaden

Seeschifffahrtsrecht

Allgemeine und umfassende Werke

Seestaats- und Verwaltungsrecht

Allgemeine und umfassende Werke

Flagge und Register

Schiffsvermessung

Schiffssicherheit (ISM-Code u.a.)

Seestralien, Schifffahrtsstrallen (s.aF) (s.a. K2.2)
Hafen

Seelotsen

Schiffsbesetzung

Wrackbeseitigung

Seewirtschaftsrecht

Allgemeines

AuRenwirtschaftsrecht

Kartellrecht, Linienkonferenzen (allgemeines Wettbewerbsrecht)
Seewirtschaftsrecht innerhalb der EU

Seearbeits- und Sozialrecht

Untersuchung von Seeunfallen

Seestrafrecht

Maritime Sicherheit / Terrorismus



Signatur
J

J1
J1.1
J1.2
J1.21
J1.22
J1.23
J13
J1.3.1
J1.3.2
J1.3.3
J1.4
J1.5
J1.51
J156.2
J1.53
J1.54
J1.55
J1.6
J1.7
J1.8
J1.9
J1.10
J1.11
J2
J3
J 3.1
J3.2
J3.3
J34
J3.5
J36

K1
K2
K21
K22
K23
K24
K24.1
K24.2
K24.21
K24.2.2
K24.2.3

Sachgebiet
Seehandelsrecht und Nebengebiete

Seehandelsrecht

Allgemeines

Reeder und Reederei
Allgemeines

Reederhaftung
Haftungsbeschrankung
Schiffsbesatzung

Allgemeines

Kapitan

Andere Besatzungsmitglieder
Lotsen

Seefrachtrecht

Allgemeines

Stlickgutvertrage
Charterparties

Dokumente des Seetransports
Schleppvertrag
Personenbefdrderung, Reisegepack
Grole Haverei
ZusammenstoR von Schiffen
Bergung und Hilfeleistung
Schiffsglaubigerrechte
Verjahrung
Schiffssachenrecht
Seeprozessrecht, Seeschiedsgerichtsbarkeit
Allgemeines

Arrestrecht
Zwangsvollstreckung
Seerechtliches Verteilungsverfahren
Verklarungsverfahren
Seeschiedsgerichtsbarkeit

Sonstiges Transportrecht

Allgemeine Fragen des Transportrechts, umfassende Werke
Binnenschifffahrtsrecht
Allgemeines

Staats- und Verwaltungsrecht
Wirtschaftsrecht
Binnenschifffahrts-Privatrecht
Allgemeines

Schiffseigner

Allgemeines

Haftung des Schiffseigners
Haftungsbeschrankung



Signatur
K24.3
K2.4.3.1
K24.3.2
K24.3.3
K244
K245
K2.4.5.1
K24.5.2
K24.5.3
K2.4.54
K245.5
K2.4.6
K24.7
K2.4.8
K2.4.9
K2.4.10
K2.4.11

K25

K3

K 3.1
K 3.2
K 3.3
K 3.3.1
K 3.3.2
K 3.3.3
K4
K 4.1
K 4.2
K 4.3
K 4.3.1
K4.3.2
K4.3.3
K5
K 5.1
K 5.2
K 5.3
K 5.3.1
K5.3.2
K 5.3.3
K6
K 6.1
K 6.2

Sachgebiet
Schiffsbesatzung

Allgemeines

Schiffer

Andere Besatzungsmitglieder
Lotsen
Binnenschifffahrts-Frachtrecht
Allgemeines

Stlickgutvertrage
Charterparties

Dokumente des Binnenschifffahrtstransports

Schlepp- und Schubvertrage
Personenbeférderung, Reisegepack
GroRRe Haverei

Zusammenstol3 von Schiffen
Bergung und Hilfeleistung
Schiffsglaubigerrechte

Verjahrung

Besonderes Verfahrensrecht
Eisenbahntransportrecht
Allgemeines

Offentliches Recht
Eisenbahnbeférderungsrecht
Allgemeines

Giterbeférderung
Personenbefdrderung, Reisegepack
StralRentransportrecht

Allgemeines

Offentliches Recht
Strallenbeférderungsrecht
Allgemeines

Guterbeférderung
Personenbefdrderung, Reisegepack
Lufttransportrecht

Allgemeines

Offentliches Recht
Luftbeférderungsrecht

Allgemeines

Guterbeférderung
Personenbeférderung, Reisegepack
Sonstige Transportarten
Postbeférderung
Rohrleitungstransport

Kombinierter Transport



Signatur
M

M1
M2
M3

N

N1
N2
N3
N 4
N5

(0

01
02
03
04
05
06

P

P1
P2
P3
P4
P5
P 10
P 11

X0
X1
X1.1
X1.2
X1.3
X14
X141
X1.4.2
X1.5
X 1.6
X1.7
X171
X1.7.2
X1.7.3

Sachgebiet
Transport gefahrlicher Giiter

Allgemeines
Sicherheitsbestimmungen
Haftung

Nebengeschifte des Transports

Allgemeines
Spedition
Lagerhaltung
Hafenumschlag
Reiseveranstaltung

Versicherungsrecht

Allgemeines, umfassende Werke
Seeversicherungsrecht

Sonstiges Transportversicherungsrecht
Haftpflichtversicherung

P & | - Versicherung

Sonstiges Versicherungsrecht

Sonderfragen

Schiffbauvertrage
Schiffsveraullerung
Schiffskredit (s.a. J 2)
Schiffsmaklerrecht
Zeitcharter, Schiffsmiete
Sportschifffahrt
Schiffsbesteuerung

Sonstige Rechtsgebiete

Sonstige Ubergreifende Darstellungen
Allgemeines Volkerrecht (aulRer Seevdlkerrecht)
Woérterblcher, Nachschlagewerke, Vertrage
Lehrblcher

Vélkerrechtsgeschichte

Recht der internationalen Organisationen
Allgemein

Vereinte Nationen (einschl. Sonderorganisationen)
Das Recht der internationalen Vertrage
Staatenverantwortlichkeit

Streitbelegung, allgemein

Schiedsgerichtsbarkeit

Standiger Internationaler Gerichtshof und Internationaler Gerichtshof
Internationaler Seegerichtshof (Verweise)



Signatur
X1.8
X 1.9
X1.10

X1.12
X1.13
X2
X3
X4
X5
X6
X7
X8
X8a
X 11
X 12
X 12.1
X12.2
X12.3
X12.4
X13
X 14

Sachgebiet

Menschenrechte

Gewaltverbot

Kriegsrecht und humanitares Vdlkerrecht

Internationales Wirtschaftsrecht (einschl. GATT, WTO) s. X8a
Entwicklungslander, Entwicklungshilfe

Sonstiges Volkerrecht

Europarecht

Staatsrecht, Allgemeine Staatslehre, Verfassungsgeschichte
Verwaltungsrecht

Burgerliches Recht

Handels- und Gesellschaftsrecht (einschl. Wertpapierrecht)
Internationales Kaufrecht

Wirtschaftsrecht (einschl. Bankrecht, Kartellrecht)
Internationales Wirtschaftsrecht (einschl. GATT und WTO)
Internationales Privatrecht

Prozessrecht

Allgemeines

Prozessrecht

Schiedsgerichtsbarkeit

Zwangsvollstreckung

Steuerrecht ( einschl. Zolle )

Rechtsvergleichung, Rechtsvereinheitlichung

Die Beriicksichtigung auslandischen Rechts und internationalen Einheitsrechts erfolgt in
der Weise, dass in samtlichen Rubriken der Gliederung H bis X folgende Unterteilung

vorgenommen wird:

ohne besonderen Zusatz deutsches Recht
a internationales Einheitsrecht (einschl. EU)
b auslandisches Recht und DDR

c rechtsvergleichende Werke



